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[bookmark: _Toc483496590]Введение

В рамках цикла работ «ЭкоГеология Санкт-Петербурга и Ленинградской области» кафедрой экологической геологии проводится комплексное обследование «зелёных» зон или узлов экологического каркаса города для выявления частных проблем каждого участка и составления общей картины экологического каркаса территории города Санкт-Петербурга.
Участок работ административно относится к территории Калининского района г. Санкт-Петербурга. Муринский ручей, находящийся на территории парка, примечателен тем, что является одним из немногих открытых канализационных стоков в городе, поэтому изучение данного объекта актуально и полезно. Подобных исследований в таком объёме на данном участке не проводилось.
Целью курсовой работы является геоэкологическая оценка территории участка Муринского парка методом анализа проб почвы и донных отложений Муринского ручья на тяжелые металлы.
Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие основные задачи:
1. На основе результатов анализов отобранных образцов почво-грунтов, береговых отложений, донных отложений и воды установить уровень загрязненности исследуемой территории:
- тяжелыми металлами для твёрдой фазы почв, донных и береговых отложений;
- органическими соединениями для воды Муринского ручья;
2. Установить фоновые и минимальные аномальные содержания при изучении содержания тяжелых металлов в донных отложениях;
3. Оценить биотические индексы, измерить водородные показатели Муринского ручья от истока до окончания участка 2;
4. Измерить мощность экспозиционной дозы на территории двух очередей Муринского парка;
5. Построить карты распределения исследуемых параметров в пределах обследуемой территории;
6. Составить заключение об экологическом состоянии территории.
В качестве исходного материала в работе использовались данные исследований по 151-й пробе почво-грунтов, 36-ти пробам донных отложений, 43-м пробам береговых отложений и 6 пробам воды.
1. [bookmark: _Toc483496591]Литературный обзор по теме исследования

1.1. [bookmark: _Toc483496592]Роль почв
Степень загрязнения рекреационной территории парка можно оценить по урбанизированным почвам, в связи с тем, что они являются депонирующей средой и принимают на себя большую долю техногенной нагрузки (Goulding and Blake, 1998). Помимо накапливания в себе загрязняющих вещества, почва является природным буфером, контролирующим перенос химических элементов и их соединений в приземный слой атмосферы, грунтовые и поверхностные воды и живое вещество (Трифонова Т.А. и др., 2007). В пределах городских территорий почвы подвергаются биологическому, химическому и радиоактивному загрязнению. Особую роль в этом играют тяжелые металлы и металлоиды, а также нефтепродукты и бенз(а)пирен.
Тяжелые металлы являются приоритетными загрязняющими веществами, накопление которых в почвах города преимущественно связано с деятельностью промышленных предприятий, (Корчагина К.В.,2014) но также их эмиссия существенна и на дорогах (Limbeck A., Puls C., 2010). К группе тяжелых металлов и металлоидов относятся элементы с атомной массой свыше 50, то есть начиная с ванадия. Заканчивается эта группа ураном с атомной массой 238. Исключаются металлы, не имеющие стабильных изотопов (Орлов., 1985).
1.2. [bookmark: _Toc483496593]Донные отложения как компонент водных экосистем

Традиционно о состоянии водного объекта принято судить исходя из данных гидрохимических анализов, т. е. в первую очередь исследователями-экологами всегда анализируется водная компонента водохранилищ, озер и рек. Однако, в донных отложениях, особенно в их верхней части, может содержаться во много раз больше поллютантов, нежели в самой воде. Донные отложения способны аккумулировать загрязнение, а в свою очередь вода, особенно в проточных водоемах, имеет свойство за более короткий срок менять свой химический состав. Поэтому необходимо уделять такое же первоочередное внимание и донным отложениям, ведь они под воздействием изменяющихся внешних факторов могут также возвращать загрязняющие вещества обратно в воду, это также наблюдается при исчерпывании ассимилирующей способности донных отложений (Линник, 1999).
Донные отложения являются наиболее медленной изменяющейся системой, они могут содержать характерный спектр элементов со всей водосборной площади водного объекта (Янин, 2002). Исходя из этого, по донным отложениям можно определить, какого рода был источник загрязнения, как долго или интенсивно он проявлял свою активность.
Необходимо понимать, какова концентрация химических элементов и веществ в донных отложениях, чтобы понять, как они влияют на состояние водной компоненты, т. е. на ее качество. На основании вышесказанного, очевидно напрашивается вывод, что исследование и оценка донных отложений является неотъемлемой частью мониторинга водных объектов.
Донные отложения образовываются в результате совокупности разнообразных климатических, гидрологических, механических, физических, химических, биологических и других процессов, протекающих во времени как на водосборной площади, так и в самом водном объекте (Зиганшин, 2005). Осадки водоемов формируются из аллохтонных и автохтонных материалов. Аллохтонные материалы в виде взвешенных и влекомых наносов образуются за счет селевых паводков, пылевых частиц, приносимых ветрами, продуктов хозяйственной деятельности человека. Автохтонные отложения формируются за счет продуктов жизнедеятельности водных организмов, скелетов, панцирей и др. остатков после отмирания, а также за счет химических осадков — веществ, возникающих в воде при химическом взаимодействии растворенных соединений, абразионного материала с берегов и др. Скорость осаждения твердых частиц зависит от размеров, формы и плотности частиц, свойств воды — ее плотности, вязкости; движения — течений, волнения, перемешивания; химических и биологических процессов (Галазий, 1984)
Ранее уже упоминалось, что донные отложения могут послужить вторичному загрязнению водоемов. Конвективные и диффузионные процессы регулируют поступление минеральной составляющей из донных отложений в воду, в свою очередь активность этих процессов определяется динамикой придонных вод, параметрами жизнедеятельности бентоса, седиментационными процессами, разложением и минерализацией органики, сорбционно-обменными процессами, pH среды (Куриленко, 2004).
1.3. [bookmark: _Toc483496594]Тяжелые металлы и их влияние на живые организмы

По воздействию на живые организмы металлы делятся (Полина, 2012):
1) На физиологически необходимые. Биологически необходимые металлы выполняют свою физиологическую функцию при оптимальных концентрациях в организме. К жизненно важным для растений микроэлементам относятся В, Со, Сu, Fe, Mn, Mo, Si, Zn; к металлам, необходимым в питании животных и человека, – Со, Сu, Fe, I, Mn, Mo, Ni, Si, V, Zn, но при больших концентрациях эти металлы также могут быть токсичны;
2) Имеющие преимущественно токсикологическое значение. Почти во всех соединениях токсичны 12 из тяжелых металлов (Be, Cr, As, Se, Ag, Cd, Sn, Sb, Ba, Hg, Те, Pb). Даже при самых низких концентрациях они сильно токсичны.
Наиболее токсичными являются Be и Hg (табл. 1), сюда также относятся оксиды и растворимые соли Pb, наряду с Cd и As эти вещества не являются ни жизненно необходимыми, ни благотворно влияющими на жизнедеятельность организма (СанПиН 2.1.4.1074-01, 2002).
Таблица 1. Классы опасности тяжелых металлов (СанПиН 2.1.4.1074-01, 2002).
Класс опасности
Металл

1
Be, Hg

2
B, Cd, Mo, As, Pb, Co, Ba, Al

3
Fe, Mn, Cu, Ni, Cr, Zn, Ag, Ba, Al

4
Fe

Соединения свинца, как и сам металл, проникают через дыхательные пути в виде пыли, аэрозоля и паров непосредственно в кровь. Он откладывается в костях, вытесняя кальций из солей костной ткани, в мышцах, печени, почках. Свинец поражает мозг, лимфатические узлы, кровь, нервную систему (Ревич и др., 2004).
1.4. [bookmark: _Toc483496595]Тяжелые металлы в донных отложениях

Гидродинамика водных потоков, физико-химические процессы трансформации тяжелых металлов, взаимодействие тяжелых металлов с твердой фазой определяет распространение их в донных осадках (Толкачев, 2007). Тяжелые металлы очень долго продолжают существовать и накапливаться в воде, донных отложениях и водных организмах, причем последние слабо снижают токсикологический эффект тяжелых металлов, поэтому токсичность их определяется физико-химическими формами (Крамер, 2015).
От загрязнения донных отложений тяжелыми металлами формируются илы с техногенными геохимическими ассоциациями (Янин, 2002). Обычно, каждая промышленная территория обладает характерной для нее геохимической ассоциацией.
Тяжелые металлы в водоеме могут присутствовать во взвешенной, растворенной, коллоидной формах и в составе минералов или поровой воде донных отложений.
Тяжелые металлы переходят из донных отложений в воду при следующих факторах (Крамер, 2015):
• уменьшение рН системы,
• изменение окислительно-восстановительных условий,
• увеличение концентрации органических и неорганических комплексообразователей,
• микробиологические процессы трансформации соединений тяжелых металлов.
Самым общеизвестным и простым анализом донных отложений является определение валового содержание тяжелых металлов в осадках, данный анализ позволяет исследователю оценить степень антропогенной нагрузки водного объекта.
1.5. [bookmark: _Toc483496596]Радиоактивность почв

Почва является наиболее распространенным на поверхности Земли природным ионнообменным материалом на границе литосферы и атмосферы – главным резервуаром радионуклидов (естественные радионуклиды – литосфера, искусственные радионуклиды – атмосфера). Она является наиболее емким и самым инерционным звеном в цепочках переноса радионуклидов в биологические объекты. Поэтому проблеме радионуклидов в почве уделяется особое внимание в радиоэкологии.
В процессе почвообразования естественные радионуклиды (ЕРН) привносились от разрушавшихся материнских (подстилающих) пород в виде дисперсного материала, накапливались в тонких фракциях почвы в результате захвата (сорбции) их глинистым и коллоидным веществом. Поэтому содержание ЕРН в почвах определяется их содержанием в материнских породах, процессами выщелачивания их из этих пород подземными водами и другими процессами.
Радиоактивность почв обусловлена рядом химических и др. факторов (растворение, миграция, осаждение и др.).
1. Она определяется типом подстилающих материнских пород и характеристиками их выветривания. Наивысшая радиоактивность почв имеет место для подстилающих пород изверженного типа (граниты, гнейсы и др.);
2. Условиями осаждения и адсорбции ЕРН, влияющими на ионы радиоактивных элементов и их комплексы с различными анионами (для урана – с анионами VO4, PO4, AsO4, CO3), почвенными коллоидами, гидроокислами (для урана – с гидроокислами Si, Al, Ti, Fe, Mn);
3. рH почвенного раствора;
4. Реакциями образования комплексов с органическим (гумусным) материалом;
5. Действием микроорганизмов;
6. Действием климатических условий. Уран в общем значительно более подвижен в почвах регионов с полуаридным и аридным климатом, чем в почвах, насыщенных влагой, в тропических районах. Это является результатом низкого содержания органического материала в почвах аридных регионов.
Одним из наиболее существенных факторов является влияние подземных вод, в том числе из глубоколежащих водоносных горизонтов высокоминерализированных пластовых вод. Для содержания некоторых радионуклидов (226Ra, 222Rn и его дочерние продукты распада (ДРП)) в почвах иногда существенное значение имеет не только влияние подземных вод, но и подземных газов (Радиоактивность…, 2007).
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2.1. [bookmark: _Toc483496598]Физико-географическая характеристика Муринского парка

Санкт-Петербург расположен в западной части Приневской низменности, на островах дельты Невы. Высота города над уровнем моря по районам: центр — 1—5 м, север — 5—30 м, юг и юго-запад — 5—22 м. Климат Санкт-Петербурга умеренный и влажный, переходный от континентального к морскому, с умеренно мягкой зимой и умеренно теплым летом. Летом преобладают западные и северо-западные ветры, зимой западные и юго-западные. Для Санкт-Петербурга характерно непостоянство погоды, обусловленное частой сменой воздушных масс, подразделяющиеся на континентальные, морские и арктические, в зависимости от района формирования. Самыми дождливыми месяцами являются обычно июль и август; наибольший снежный покров бывает в феврале, окончательно снег сходит в конце апреля. За год в Санкт-Петербурге бывает в среднем 72 солнечных дня. Поэтому на протяжении большей части года преобладают дни с облачной, пасмурной погодой, рассеянным освещением (Даринский А.В., 1982, Дашко Р.Э., 2011).
Муринский парк находится в Калининском районе Санкт-Петербурга между проспектом Культуры и улицей Руставели с запада на восток и проспектом Луначарского и Северным проспектом с севера на юг. Мы его поделили на 3 участка (рис. 1, прил. 1):
1) Участок 1Б (13,5 га) находится между улицей Академика Байкова и Северным проспектом до моста по Северному проспект («Северный» мост)
2. Участок 1А (46,7 га) находится между проспектом Культуры и Светлановским проспектом.
3. Участок 2 (30 га) располагается между Светлановским проспектом и Гражданским проспектом.
Парк простирается на 4 километра с востока на запад под углом 26-30 о, примерная ширина 400 метров. Данные участки благоустроены и облагорожены (официально 1 и 2 очереди), их общая площадь 90,2 га. Строительство 3-й очереди Муринского парка обсуждается и анализируется.
Муринский ручей берёт начало в болотном массиве в северной части парка «Сосновка», течёт между улицей Академика Байкова и Северным проспектом, затем между Северным проспектом и проспектом Луначарского и впадает в Охту недалеко от села Мурино, по которому в XIX веке и возникло его название. Питание ручья обеспечено грунтовыми водами голоценового болотного водоносного горизонта, подпитываемого водами нижележащих озерно-ледникового и водно-ледникового надморенных водоносных горизонтов («Комплексное экологическое обследование…,2013).

[image: D:\3 курсовая про Муринский парк данныеэ\Карты\Разделение на сектора (2 очереди).jpg]

Рис. 1 Облагороженная территория Муринского парка

В конце 60-х в районе Муринского ручья началось массовое жилищное строительство. До этого территория была застроена только по Гражданскому проспекту, о чём свидетельствует карта Карельского перешейка от Генерального Штаба 1961-го и Аэрофотоснимок Ленинграда немцами в период Великой Отечественной Войны, по этому снимку Муринский ручей можно было ошибочно принять за малую реку, столь обширна была территория, которую он занимал (рис. 2 и 3).
Решение о создании в пойме ручья зоны отдыха было принято ещё в 1980-х, однако долгое время оставалось лишь на бумаге. Активные работы по рекультивации земли и русла начали в начале 2000-х годов (Электронный ресурс-группа вк).

[image: D:\3 курсовая про Муринский парк данныеэ\Старые карты\Отправить Андрею\1961.jpg]

Рис. 2 Примерное расположений Муринского парка (красный контур) в начале 60-х годов (Подробная топографическая карта Карельского перешейка от Генерального штаба за 1961-й год)
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 Рис. 3 Примерное расположение Муринского парка (синий контур) в начале
40-х (из аэрофотоснимка немецких захватчиков 1942-го года)

Распоряжением комитета по управлению городским имуществом было создано ОАО «Муринский парк», за которым закреплена обязанность содержать объект внешнего благоустройства «Муринский парк».
На территории участка 1Б имеется система старого дренажа и/или отведения ливневых и талых вод со стороны Северного проспекта (рис. 4). Также на территории участка 1А и 2 имеются выходы канализационных коллекторов (рис. 5), это серьёзно нарушило экологию ручья, на несколько десятилетий превратив его среднее и нижнее течение зловонную протоку. Ручей впадает в Охту, которая в свою очередь впадает в Неву.
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 Рис. 4 Система старого дренажа (участок 1Б, апрель 2016)
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 Рис. 5 Выход канализационного коллектора на территории участка 2 (апрель 2016)

2.2. [bookmark: _Toc483496599]Геологическое строение
Территория Санкт-Петербурга расположена в зоне сочленения Русской плиты, образованной осадочными породами, и Балтийского щита, который сложен кристаллическим фундаментом гранито-гнейсового состава архейско-нижнепротерозойского возраста (рис. 6). В пределах города породы фундамента залегают на глубине м, реже глубже. За исключением юго-западной части города, где имеются выходы коренных пород, территория города перекрыта четвертичными образованиями. Они характеризуются широким спектром осадочных пород различного генезиса и литологического состава. В разрезе осадочного чехла стоит выделять верхнюю и нижнюю толщи отложений. Верхняя состоит из песчано-глинистых грунтов четвертичного возраста, их происхождение связано с деятельностью ледников. Это самые молодые и "слабые" отложения. Мощность данной толщи зависит от подземного рельефа кровли нижней толщи, которая имеет большой перепад абсолютных отметок за счет размыва пород дочетвертичного возраста палеореками [Дашко Р.Э., 2011]
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 Рис. 6. Схематический геолого-литологический разрез Санкт-Петербурга
(по Е.К. Мельникову)

Современные голоценовые образования на территории города представлены морскими и озерными отложениями, связанными со стадийным развитием послеледниковой Балтики, а также эоловыми, биогенными, аллювиальными и техногенными осадками.
В процессе эволюции послеледниковой Балтики выделяют три главные стадии: формирование Анцилового озера, образование Литоринового моря и заключительную лимниевую стадию. Отложения Анцилового озера в пределах города представлены мелкозернистыми песками, супесями, реже глинами с прослоями торфа и алеврита. Мощность осадков достигает 6-9 м. Их отличительной особенностью является присутствие стяжений аутигенных сульфидов (гидротроилит). В кровле анциловых отложений иногда встречается слой голубых глин, обогащенных биоморфными микроконкрециями пирита. Отложения Литоринового моря распространены на дне Финского залива и вдоль берегов, в Приневской и Лахтинской котловинах, в приустьевой зоне р. Невы. В континентальной части они слагают ряд террас, хорошо выраженных в рельефе. В пределах городских территорий литориновые отложения достигают мощности 13.6 м и представлены гумусированными голубоватыми и серыми песками, супесями и суглинками, местами с включениями вивианита и с выдержанным по простиранию прослоем торфа в середине толщи. К отложениям Литоринового моря относятся и гиттиевые глины, которые образуют залежь лечебных грязей месторождения «Сестрорецкий курорт», являющихся единственным в России образованием подобного рода. Осадки лимниевой стадии развития Балтики образовались в условиях понижения уровня моря. Они распространены на дне Финского залива вдоль его современных берегов. Мощность отложений колеблется от 0.5 до 3.6 м. Эти осадки представлены в основном волновыми песками современного подводного берегового склона и пляжа.
Образования голоцена на рассматриваемой территории (1 и 2 очереди) подстилаются мелко- и тонкозернистыми песками, а также пылеватыми песками, суглинками и глинами, относящимися к озерно-ледниковым отложениям времен существования Балтийского ледникового озера. Эти отложения широко представлены на поверхности суши и на дне акватории залива - они перекрывают морену и водно-ледниковые отложения осташковского оледенения. Мощность их может достигать 20 метров - в границах рассматриваемой территории она колеблется от 1 до 12 метров. В литологическом отношении отложения представляют собой единый седиментационный цикл, начинающийся горизонтом слоистых ленточноподобных глин, сменяющихся вверх по разрезу уплотненными глинами с намечающейся слоистостью и завершающийся толщей монотонных глин. В данном случае разрез озерно-ледниковых отложений представлен преимущественно песчаным разностями с незначительными и маломощными прослоями суглинков и глин, что в целом не типично для данной стадии.
Мощность озерно-ледниковых отложений растет в направлении с северо-востока на юго-запад перпендикулярно уступу, сформированному в стадию Балтийского ледникового озера. Одновременно с ростом мощности отложений изменяется их литологический состав. В разрезе существенно увеличивается доля песчаных отложений. Появляются средне и крупнозернистые разности («Комплексное экологическое обследование…,2013).
Надморенные озерно-ледниковые отложения Балтийского ледникового озера подстилаются толщей Осташковской морены. Осташковская морена (осташковский горизонт) является наиболее выдержанным по площади геологическим подразделением, развита практически повсеместно как на суше, так и в акватории Невской губы. Она является первым от поверхности надежным основанием под строительство, а потому лучше изучена буровыми работами различного назначения, как и перекрывающие ее, более молодые, рыхлые отложения. Максимальные глубины залегания отложений Осташковской морены 20-30 м в устье Невы. Эта морена выходит на дневную поверхность в южных районах города и на участке к югу от Сестрорецкого разлива. Ее мощность повышается в Приневской низине и южнее Сестрорецкого разлива, составляя в основном первые десятки метров. Максимальная же выявленная мощность - 88 м - отмечена на самом юге города, на участке развития холмов, сложенных этой мореной (гора Воронья). Литологический состав морены изменчив с тенденцией изменения от супесчаных разностей к суглинистым с севера на юг.

[…]


206 4.5 2.6 1.65 22.5 15.6 12.65 206 13.5 10.4 9.35

414

14

413

6 14 10

4,5-7,5 11,2-16,8 8,5-11,5

207 1.5 2.8 1.5 7.5 16.8 11.5 207 4.5 11.2 8.5

413

10

410

10 13 9

7,5-12,5 10,4-15,6 7,65-10,35

208 2.5 2.6 1.35 12.5 15.6 10.35 208 7.5 10.4 7.65

410

10

409

13 15 11

9,75-16,25 12-18 9,35-12,65

209 3.25 3 1.65 16.25 18 12.65 209 9.75 12 9.35

409

12

411

18 15 16

13,5-22,5 12-18 13,6-18,4

210 4.5 3 2.4 22.5 18 18.4 210 13.5 12 13.6

411

15

412

10 14 12

7,5-12,5 11,2-16,8 10,2-13,8

211 2.5 2.8 1.8 12.5 16.8 13.8 211 7.5 11.2 10.2

412

11

407

10 13 11

7,5-12,5 10,4-15,6 9,35-12,65

212 2.5 2.6 1.65 12.5 15.6 12.65 212 7.5 10.4 9.35

407

11

408

13 11 12

9,75-16,25 8,8-13,2 10,2-13,8

213 3.25 2.2 1.8 16.25 13.2 13.8 213 9.75 8.8 10.2

408

12

406

8 11 8

6-10 8,8-13,2 6,8-9,2

214 2 2.2 1.2 10 13.2 9.2 214 6 8.8 6.8

406

9

405

10 9 12

7,5-12,5 7,2-10,8 10,2-13,8

215 2.5 1.8 1.8 12.5 10.8 13.8 215 7.5 7.2 10.2

405

10

404

15 12 12

11,25-18,75 9,6-14,4 10,2-13,8

216 3.75 2.4 1.8 18.75 14.4 13.8 216 11.25 9.6 10.2

404

13

403

8 10 13

6-10 8-12 11,05-14,95

217 2 2 1.95 10 12 14.95 217 6 8 11.05

403

11

402

8 8 6

6-10 6,4-9,6 5,1-6,9

218 2 1.6 0.9 10 9.6 6.9 218 6 6.4 5.1

402

7

401

9 10 10

6,75-11,25 8-12 8,5-11,5

219 2.25 2 1.5 11.25 12 11.5 219 6.75 8 8.5

401

10

400

13 11 11

9,75-16,25 8,8-13,2 9,35-12,65

220 3.25 2.2 1.65 16.25 13.2 12.65 220 9.75 8.8 9.35

400

11

N МКС-01СА1М

СРП-97

ДРГ-01Т1МКС-01СА1М СРП-97 ДРГ-01Т1 N МКС-01СА1М СРП-97 ДРГ-01Т1МКС-01СА1М СРП-97 ДРГ-01Т1N МКС-01СА1М СРП-97 ДРГ-01Т1N

Без погрешности С погрешностью Значения погрешностей Плюсы Минусы

Муринский парк Погрешность
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Пробы Pb(+As) ppmZn ppm Cu ppm Sr ppm Ni ppm Cr ppm Fe ppm

22 47,01 42,23 22,64 351,10 17,01 19,09 18498,51

23 39,57 47,74 11,64 376,35 26,30 19,87 18664,88

25 33,04 50,97 24,91 332,02 15,02 40,93 31041,79

26 41,31 77,56 33,26 332,35 33,72 37,44 32571,50

27 68,75 73,12 37,23 339,46 35,18 43,85 28661,82

28 80,03 103,45 35,90 351,00 15,17 23,27 22277,26

29 69,08 81,49 33,67 350,17 10,57 22,67 20835,64

33 20,64 21,77 15,76 372,40 26,93 22,76 16817,97

35 37,68 64,33 34,97 304,19 21,91 35,32 21580,97

36 32,43 47,41 25,39 338,01 24,50 30,47 24703,67

37 40,21 61,38 22,69 329,65 19,31 28,92 21342,07

38 63,56 36,66 20,13 330,37 20,51 31,93 16128,69

39 41,58 50,82 26,37 359,13 24,29 32,53 21481,49

40 37,56 43,95 25,19 368,36 19,08 34,72 17486,10

41 36,94 66,66 20,06 331,80 23,19 38,10 31633,18

42 34,44 100,69 44,74 349,96 29,21 39,17 31407,48

Статистика для фона

донных отложений, все

аномалии убраны
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Mean Geometri

c

Медиана

(фон)

MinimumMaximum Lower Upper Std.Dev. Coef.Var.

Pb(+As) ppm 45,24 42,73 39,89 20,64 80,03 35,69 55,29 16,28 35,99

Zn ppm 60,64 56,57 56,17 21,77 103,45 45,68 75,34 22,51 37,12

Cu ppm 27,16 25,75 25,29 11,64 44,74 21,38 34,32 8,76 32,26

Sr ppm 344,77 344,29 344,71 304,19 376,35 331,91 355,12 18,80 5,45

Ni ppm 22,62 21,63 22,55 10,57 35,18 18,05 26,62 6,74 29,80

Cr ppm 31,31 30,33 32,23 19,09 43,85 23,02 37,77 7,85 25,06

Fe ppm 23445,81 22804,39 21531,23 16128,69 32571,50 18581,70 29851,81 5776,08 24,64

Статистика

для

определения

фона донных

отложений
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Pb(+As) Zn Cu Ni Cr Пробы

Класс 0 Класс 0 Класс II Класс 0 Класс 0 20

Класс 0 Класс I Класс III Класс 0 Класс 0 21

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 22

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 23

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 24

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 24,2

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 25

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 26

Класс 0 Класс 0 Класс II Класс II Класс 0 27

Класс 0 Класс 0 Класс II Класс 0 Класс 0 28

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 29

Класс I Класс 0 Класс II Класс 0 Класс 0 30

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 31

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс II Класс 0 32

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 33

Класс 0 Класс 0 Класс III Класс 0 Класс 0 34

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 35

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 36

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 37

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 38

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 39

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 40

Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 Класс 0 41

Класс 0 Класс 0 Класс II Класс 0 Класс 0 42

Донные отложения
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Пробы Pb(+As) ppmZn ppm Cu ppm Sr ppm Ni ppm Cr ppm Fe ppm

20 39 126 71 366 28 27 31419

21 62 273 141 336 35 59 72794

22 47 42 23 351 17 19 18499

23 40 48 12 376 26 20 18665

24 30 38 5 350 5 31 18906

24,2 33 38 5 361 20 25 16238

25 33 51 25 332 15 41 31042

26 41 78 33 332 34 37 32571

27 69 73 37 339 35 44 28662

28 80 103 36 351 15 23 22277

29 69 81 34 350 11 23 20836

30 94 105 37 310 24 26 25234

31 23 37 15 310 5 14 20680

32 20 60 16 238 42 60 46304

33 21 22 16 372 27 23 16818

34 45 135 91 343 32 24 26034

35 38 64 35 304 22 35 21581

36 32 47 25 338 25 30 24704

37 40 61 23 330 19 29 21342

38 64 37 20 330 21 32 16129

39 42 51 26 359 24 33 21481

40 38 44 25 368 19 35 17486

41 37 67 20 332 23 38 31633

42 34 101 45 350 29 39 31407

Донные отложения
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Pb(+As) Kc Zn Kc Cu Kc Sr Kc Ni Kc Cr Kc Пробы

3,36 4,23 4,01 2,18 1,59 3,12 44

2,96 3,98 4,52 2,02 1,76 3,14 45

2,26 2,85 2,65 1,89 1,52 3,25 46

1,89 3,43 2,42 2,10 1,39 2,38 47

2,38 2,41 2,54 2,25 2,06 2,24 48

2,22 1,44 1,30 2,27 1,50 2,42 49

2,54 1,21 1,33 2,22 2,01 2,81 50

3,84 2,07 2,25 2,26 2,91 2,96 51

2,52 3,39 2,82 1,88 2,46 3,09 52

2,16 1,40 1,54 2,38 0,74 1,97 53

2,53 1,99 2,67 2,15 0,67 2,08 54

2,15 2,29 2,23 2,13 1,85 1,76 55

3,70 2,61 2,18 2,06 1,51 1,88 56

3,84 11,19 3,01 2,31 1,97 2,97 57

4,27 3,55 3,15 2,45 1,51 2,36 58

4,20 2,93 4,30 2,17 1,71 2,59 59

3,74 1,52 1,60 2,16 1,29 1,87 60

2,73 1,75 2,16 2,18 1,03 2,53 61

5,30 2,68 3,02 2,30 1,73 2,42 62

3,83 2,06 2,59 1,97 1,66 2,50 63

3,52 2,10 2,96 2,04 2,36 2,41 64

3,66 2,08 4,86 2,32 1,25 2,41 65

3,64 1,67 1,82 2,14 1,71 2,60 66

4,60 2,25 2,66 2,12 1,72 2,87 67

5,31 2,03 1,96 2,10 1,70 2,03 68

image59.emf
Ср.

Ариф.

Geometri

c

МедианаМинимумМаксиму

м

Lower Upper Std.Dev. Coef.Var.

KcPb 3,33 3,19 3,52 1,89 5,31 2,52 3,84 0,98 29,37

KcZn 2,76 2,44 2,25 1,21 11,19 1,99 2,93 1,93 69,88

KcCu 2,66 2,51 2,59 1,30 4,86 2,16 3,01 0,95 35,59

KcSr 2,16 2,16 2,16 1,88 2,45 2,10 2,26 0,14 6,50

KcNi 1,66 1,59 1,70 0,67 2,91 1,50 1,85 0,49 29,69

KcCr 2,51 2,47 2,42 1,76 3,25 2,24 2,87 0,44 17,37

Статистика

по Kc

image60.emf
Zc КЗ Пробы

13,5допустимая 44

13,4допустимая 45

9,4допустимая 46

8,2допустимая 47

8,9допустимая 48

4,9допустимая 49

6,6допустимая 50

11,3допустимая 51

11,2допустимая 52

5,0допустимая 53

7,4допустимая 54

7,4допустимая 55

8,9допустимая 56

20,3умеренно опасная 57

12,3допустимая 58

12,9допустимая 59

6,9допустимая 60

7,3допустимая 61

12,4допустимая 62

9,6допустимая 63

10,4допустимая 64

11,3допустимая 65

8,6допустимая 66

11,2допустимая 67

10,1допустимая 68

image61.emf
Mean Geometri

c

Median MinimumMaximum Lower Upper Std.Dev. Coef.Var.

Zc 9,98 9,50 9,61 4,92 20,29 7,42 11,32 3,27 32,71

Zc

image62.emf
Zct

Пробы КЗ

17,68 44умеренно опасная

17,41 45умеренно опасная

12,72 46допустимая

10,98 47допустимая

11,12 48допустимая

7,14 49допустимая

8,86 50допустимая

14,46 51допустимая

14,80 52допустимая

6,83 53допустимая

9,57 54допустимая

9,37 55допустимая

11,98 56допустимая

27,98 57умеренно опасная

15,92 58допустимая

16,59 59умеренно опасная

9,30 60допустимая

9,68 61допустимая

16,34 62умеренно опасная

12,83 63допустимая

13,37 64допустимая

14,08 65допустимая

11,40 66допустимая

14,96 67допустимая

13,71 68допустимая

image63.emf
Mean Geometri

c

Median MinimumMaximum Lower Upper Std.Dev. Coef.Var.

Zct 13,16 12,55 12,83 6,83 27,98 9,68 14,96 4,37 33,24

Zct

image64.emf
Почвы Pb(+As) ppmZn ppm Cu ppm Sr ppm Ni ppm Cr ppm Fe ppm

44 64 182 72 353 24 39 22642

45 57 172 81 327 27 39 25504

46 43 123 48 307 23 41 27176

47 36 148 44 341 21 30 27078

48 45 104 46 364 32 28 24626

49 43 62 23 369 23 30 20896

50 49 52 24 360 31 35 20124

51 73 89 41 366 45 37 22544

52 48 146 51 305 38 39 35431

53 41 60 28 386 11 25 20915

54 48 86 48 348 10 26 19601

55 41 99 40 345 28 22 24684

56 71 112 39 335 23 24 22240

57 73 482 54 375 30 37 22257

58 82 153 57 397 23 29 28292

59 80 126 77 352 26 32 25775

60 72 65 29 350 20 23 19709

61 52 76 39 353 16 32 21973

62 101 115 54 373 26 30 23296

63 73 89 47 320 25 31 24705

64 67 90 53 331 36 30 23354

65 70 90 87 377 19 30 22015

66 70 72 33 347 26 32 22338

67 88 97 48 344 26 36 23101

68 101 87 35 340 26 25 22555
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