## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

**Тема выпускной квалификационной работы:** Эколого-геологическая оценка Муринского парка (г. Санкт-Петербург)

**Автор (ФИО):** Навинкин Артём Петрович

**Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)**

**Кафедра:** Экологической геологии

**Основная образовательная программа:** Экология и недропользование

**Уровень:** бакалавриат

**Руководитель:**

Подлипский Иван Иванович, СПбГУ, доцент, кандидат геолого-минералогических наук

**Рецензент:**

Кнатко Михаил Васильевич, ООО Научно-технический центр «Технологии XXI века», генеральный директор, кандидат физико-математических наук

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

| Требования к профессиональной подготовке | 5 | 4 | 3 | 2 | * |
|---|---|---|---|---|---|
| Актуальность темы работы | | | + | | |
| Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи | + | | | | |
| Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; | + | | | | |
| Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; | + | | | | |
| Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; | + | | | | |
| Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; | + | | | | |
| Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); | | + | | | |
| Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; | + | | | | |
| Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений | + | | | | |
| Степень самостоятельности выполненной работы; | | + | | | |

\* - не оценивается (трудно оценить)

**Отмеченные достоинства работы:**

Работа является актуальным в научном и прикладном плане исследованиям не только для территории Санкт-Петербурга, но и для всей России в целом. Представляет собой законченное исследование, выполненное на высоком уровне.

**Отмеченные недостатки работы:**

- 1) Присутствуют отдельные стилистические неточности;
- 2) Ссылки на литературу и статьи не всегда даются единообразно;

**Заключение рецензента:**

Вышеперечисленные замечания ни в коей мере не снижают достоинств работы, выполненной на высоком уровне, а А.П. Навинкин заслуживает квалификации «бакалавр» и оценки «отлично».

Рецензент

/Кнатько М.В./

24 мая 2017 г.